ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

POLÍCIA CIVIL

ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL

DIVISÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

EDITAL Nº 05/2021

CONCURSO PÚBLICO DE INGRESSO NA CARREIRA DE INSPETOR DE POLÍCIA

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA NO CURSO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL

A Presidente da Comissão de Concurso e Diretora-Geral da Academia de Polícia Civil do Estado do
Rio Grande do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 134, parágrafo único, da
Constituição Estadual, TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos interessados, o que segue:

1. Os candidatos ao cargo de Inspetor de Polícia abaixo relacionados estão convocados para
matrícula no Curso de Formação Profissional, através das vagas de acesso universal, obedecida a
lista de classificação geral (Edital Nº 02/2021 – Atualização da Lista de Classificação Final, publicado
no Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Sul em 25/01/2021), conforme o disposto no item 12 do
Edital Nº 21/2017, publicado no DOE/RS de 18 e 19/12/2017.

INSCRIÇÃO NOME
RES.
VAGA NF CLASSIFICAÇÃO

44902998142 CLAUDIO VITOR VEDOVATO  70 363

44902011320 TAIS AUED DE OLIVEIRA  70 364

44902017967 BRUNO SIRTORI  70 365

44902959890 ANDRE TAKAHASHI SAITA  70 366

44902007720 MAIRA BEGNINI  70 367

44902001879 DANIELA DE CASTRO E MENA  70 368

44902990504 EDUARDO CHITOLINA  70 369

44902010728 VINICIUS MANFIO  70 370

44902954203 MONALISA FUHR PASINI  70 371

44902997247 ADRIANA RIBEIRO RODRIGUES  70 372

44902988567 PEDRO DE AZEVEDO BACH  70 373

44902951196 RAFAEL PERNIGOTTI DE AZEVEDO  70 374

44902974515 THAIZA MONTEIRO PAZ DE ARAUJO  70 375

44902989685 GUILHERME LAPINSKI  70 376

44902968215 PAOLA KOZOROSKI  70 377

44902001908 MÁRCIO RODRIGUES ORTIZ  70 378

44902990293 CARLOS VINÍCIUS COSTA DA CONCEIÇAO  70 379

44902991302 IURI DE OLIVEIRA BARROSO  70 380

44902996921 EDUARDO FELIPE CRUXEN LA PAZ PEÑA  70 381

44902954772 JULIANDERSON ALMEIDA DE SOUZA  70 382

44902991067
BRUNO JOSÉ DO NASCIMENTO
BORTOLOTTO  70 383

44902997736 VINICIUS HARTER DA PAZ SILVA  70 384

44902010658 THIAGO ROSA FERREIRA  70 385

44902004404 PEDRO HENRIQUE DE SOUZA BASTOS  70 386

44902971616 ANDRÉ CHITOLINA OLIVEIRA  70 388

44902997257 ANDRÉ ROBERTO DE OLIVEIRA  70 389

44902004794 TIAGO FATORI DOS SANTOS  70 390

44902962829 CARLOS VINICIUS GARCIA  70 391

44902955223 FRANCIS RAFAEL NETO FERRO  70 392

44902997084 ANDERSON AMARAL DA SILVA  70 393

44902020570 CAMILA LEITÃO NEUMANN  70 394

44902992127 MAURICIO SOUTO DA ROCHA  70 395

44902968966 FELIPE FRAGA SICILIANO RAMOS  70 396

44902001770 RAFAELA DE OLIVEIRA BARBOZA  70 397

44902956748 NÍCOLAS BENJAMIM AFFONSO  70 398

44902957598 MATEUS SCHERER  70 399

44902975348 TALES LUNELLI  70 400

44902974177 TIAGO AUGUSTO CAMARGO BOUDENS  70 401

44902958455 SHELDON GONÇALVES DOS SANTOS  70 402

44902969932 FELIPE DE CASTRO CALS GASPAR  70 403

44902959721 RÔMULO BRIOSCHI SILVA  70 404

44902005362 RAPHAEL ANTONIO DE CAMARGO SERAFIM  70 405

44902008187 DAIANE MENDES LANDARIN  70 406

44902978313 GUILHERME COFFI RIBEIRO  70 407

44902960621 RAPHAEL ARAUJO DOS SANTOS  70 408

44902984552 VANDERSON ROLIM RODRIGUES  70 409

44902951698 JACSSON MASSING  70 410

44902982528 DANIEL DA SILVA LOUREIRO  70 411

44902956515 MOACIR JOSÉ PEREIRA  70 412

44902022220 RENAN SILVA DA SILVA  70 413

44902021200 ROBERTO RAMOS GARCIA BATISTA  70 414

44902008890 GUILHERME AMARIO HENSEL  70 415

44902999065 JULIANA SOARES AZAMBUJA  70 416

44902013108 NANDERSON ARAUJO TERRA  70 417

44902993657 JEFFERSON BICCA DA ROSA  70 418

44902956075 ANA PAULA DA MOTTA PEREIRA  70 419

44902964234 HUGO FERNANDES FELIX  70 420

44902021067 HIAGO RONIE AVOZANI  70 421

44902985354 FELIPE VIEIRA DA CUNHA CARVALHO  70 422

44902997066 GUILHERME KAUFMANN  70 423

44902996262 DAIANE NEMEN  69 424

44902007259 ROBERTA DAL MOLIN  69 425

44902952187 MARCELO IOST VINHAS  69 426

44902030022 ANTÔNIO BOHNS PEREIRA  69 427

44902960903 EDNA MORAES RIBEIRO  69 428

44902003123 BRUNA HONORATO DE JESUS VIEIRA  69 429

44902967112 CRISTIANE RAQUELI MIOTTO  69 430

44902955866 AMANDA BEATRIZ STEIN  69 431

44902986534 CAIO DUTRA VIEGAS  69 432

44902954850 LUÍS FELIPE GONÇALVES DA SILVA  69 433

44902010816 MARCELLE LIMA VILLELA NUNES  69 434

44902996670 DIEGO FERREIRA NUNES  69 435

44902957193 GREICE AMALCABURIO  69 436

44902980050 CAIO CALHEIROS PARENTE  69 437

44902952202 AMANDA DIAS VIEIRA  69 438

44902015381 ALEXANDRE LUÍS SCHREINER  69 439

44902978166 PRISCILA BERGMANN HOFF  69 440

44902002716 ANGEL ROBERTO MALLONA DIAZ  69 441

44902010688 EVANDRO DA FONSECA HOOD  69 442

44902012850 ALEXANDRE PEREIRA BARBISAN  69 443

44902985165 ANDRE LUIZ BARBOSA DA SILVA  69 444

449021001050 NÍCOLAS FERREIRA CARDOSO  69 445

44902976209 MATHEUS CERON LANGE  69 446

44902030125 ADRIANO KUNZLER  69 447

44902951581 PÂMELA PEREIRA NUNES  69 448

44902954459 ARTHUR VIESSER BOSI  69 449

44902990600 MAURÍCIO COELHO SILVA PENNA  69 450

44902004516 FRANCISCO FASSINI  69 451

44902988629 DIONATHAN MAYER  69 452

44902989628 GIOVANI GIACOMELLI ALVES  69 454

44902002005 WILLIAN BERETA DE SOUZA  69 455

44902955612 RODRIGO BUENO GALVA  69 456

44902978252 ANTONIO JOSÉ LOPES DE OLIVEIRA JUNIOR  69 457

44902994553 VANESSA DOS SANTOS TRINDADE  69 458

44902961607 LENORA CHIDEN BENGOCHEA  69 459

44902973355 EDUARDO PRADO MAIA  69 460

44902002766 KÁTIA SCHUMACHER BOEMO  69 461

44902952637 NEUBER ANTÔNIO DE OLIVEIRA  69 462

44902002272 THIAGO ROSSETTO AFONSO  69 463

449021000511 TATIANA RAMALHO REIS  69 464

44902027692 GRAZIA FAGUNDES AUDINO  69 465

44902953790 ANA REGINA PIVA PUERARI  69 466

44902992082 LEONARDO SILVA DE OLIVEIRA  69 467

44902005473 ANTONIO RAFAEL SILVA BRITO  69 468

44902971431 SAMYRA GRANATO AZEVEDO  69 469

44902956206 LUCIANO FERNANDES DA SILVEIRA  69 470

44902997383 JOSÉ CARLOS DE SOUZA GNUTZMANN  69 471

44902006643 DIEGO GALLO DE SOUZA GAY  69 472

44902017814 JANICE KOSCHECK  69 473

44902008793 PATRICK LEITE PINHEIRO LUZ  69 474

44902002860 HERBERT OLIVEIRA ALVES  69 475

44902009009 GABRIEL JAUCH  69 476

44902013542 FRANCINE BARBISAN D E PALMA  69 477

44902954236 ANDRÉ FLORES BONOTO  69 478

44902985291 GIANCARLO MARTINS FONTOURA  69 479

44902966190 IZABEL CORTES CARAZZO  69 480

44902001041 PAULO EDUARDO CAPORALE DE CASTRO  69 481

44902007340 EDSON LUIZ DE MELLO  69 482

44902013274 THALUÁ KRIGNL CAPELETTI  69 483

44902993540 RONALDO MAINARDI  69 484

44902019339 CAROLINE BIANCHI  69 485

44902952150 WILFREDO BITTENCOURT NETO  69 486

44902953684 RICARDO MAYCÁ COZZATTI  69 487

44902988003 CHRISTIAN SOUZA KLEIN  69 489

44902979909 BRUNO CRISTIAN SEELIG  69 490

44902014439 MARCIANO CRISTIAN PAVANATO  69 491

44902962943 DALILA PAULA MOREIRA  69 492

1.1. Os candidatos a seguir relacionados, obedecida a ordem de classificação geral do concurso
(Edital Nº 02/2021 – Atualização da Lista de Classificação Final, publicado no Diário Oficial do Estado
do Rio Grande do Sul em 25/01/2021), ficam convocados na condição de suplentes das vagas de
acesso universal, para preencherem as vagas dos candidatos elencados no item 1 deste Edital que
não comparecerem ou que solicitarem o remanejamento para o final da lista de classificação no dia da
matrícula. A matrícula do candidato suplente fica condicionada à existência da vaga, respeitado o
limite de vagas estipulado no item 1 deste Edital. O candidato suplente que não obtiver vaga para a
matrícula retorna para a sua posição na classificação geral e permanece aguardando nova
convocação:

INSCRIÇÃO NOME
RES.
VAGA NF CLASSIFICAÇÃO

44902955886 MARCIO MACEDO CARVALHO  69 494

44902977527 EMERSON DURO ROPKE  69 495

44902980646 LUCIANO JOSE DE SOUZA JUNIOR  69 496

44902002845 CLAUDIO ROBERTO MARKIEWICZ  69 497

44902976830 CASSIO PATRICK ALVARISTO  69 498

449021001170 RODRIGO DAL FORNO SILVA  69 500

44902991526 FÁBIO FISCHER  69 501

44902957465 CRISTIAN LUIZ PITOL  69 502

44902014329 VITOR FERNANDEZ MARAFON  69 503

44902010362 RODRIGO CEZAR MORSCHEL ROSTIROLA  69 504

44902997551 MARIANE BIERHALS SCHUTZ  69 505

44902991184 GABRIEL FREITAS BARROS  69 506

44902956158 LUCAS GUJANSQUE FABRI  69 507

44902990454 GUILHERME DUTRA  69 508

44902992033 CARLOS ALEXANDRE DONDÉ DE OLIVEIRA  69 509

44902001198 RICARDO LIMBERGER SONEGO  69 510

44902992767 FELIPE MENDES RAMMENSEE FERNANDES  69 511

44902971278 EDUARDO JOSE BARON  68 512

44902993359 LUCIANA BIRCK  68 513

44902954170 CAIO ARAUJO FRANGIPANI  68 514

44902996289 CRISTINE LOVATEL LOPES  68 515

44902010498 BRUNO ZAWAEKI PELLEGRINI  68 516

44902971673 MATHEUS MACHADO TUSSET  68 517

44902010165 LUCIANA DOS SANTOS LAGES  68 518

44902995318 ALBERTO RIGO DUAILIBE  68 519

44902963726 RENAN LEAO DE MOURA  68 520

44902003157 ROBERTO DE OLIVEIRA  68 521

44902001748 LUIZ CARLOS SHISHITO GOULART  68 522

44902975352 EDER MOREIRA SARACOL  68 523

44902980812 EDUARDA ALMEIDA SILVEIRA  68 524

2. Os candidatos ao cargo de Inspetor de Polícia abaixo relacionados estão convocados para
matrícula no Curso de Formação Profissional para ocupar as vagas reservadas para Pessoas Negras
ou Pardas – PNP, obedecida as listas de classificação (Edital Nº 02/2021 – Atualização da Lista de
Classificação Final, publicado no Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Sul em 25/01/2021),
conforme o disposto no item 12 do Edital Nº 21/2017, publicado no DOE/RS de 18 e 19/12/2017.

INSCRIÇÃO NOME NF
CLASSIFICAÇÃO

UNIVERSAL
CLASSIFICAÇÃO

PNP

44902982057 DIEGO CASSOTTO GOULART** 66 804 29

44902015917 BRUNO FAGUNDES DE QUEIROZ** 64 998 50

44902956893 MESSALAS MARASCHIN DE FREITAS** 62 1116 57

 (**) candidato solicitou remanejamento, conforme Edital 02/2021 – DOE/RS 25/01/2021.

3. Os candidatos, relacionados nos itens 1 e 2 e no subitem 1.1 deverão apresentar-se para matrícula
no Curso de Formação Profissional de Inspetor de Polícia, na Academia de Polícia Civil, na Avenida
Antônio de Carvalho, nº 555, Bairro Jardim Carvalho, Porto Alegre/RS, no dia 04/02/2021, nos
seguintes horários:

a) Os candidatos mencionados no item 1 de CLAUDIO VITOR VEDOVATO a ANDRÉ ROBERTO DE
OLIVEIRA  às 8 horas;

b) Os candidatos mencionados no item 1 de TIAGO FATORI DOS SANTOS a GUILHERME AMARIO
HENSEL, às 9 horas 30 min;

c) Os candidatos mencionados no item 1 de JULIANA SOARES AZAMBUJA a ANGEL ROBERTO
MALLONA DIAZ, às 11 horas;

d) Os candidatos mencionados no item 1 de EVANDRO DA FONSECA HOOD a ANTONIO RAFAEL
SILVA BRITO, às 13 horas 30min;

e) Os candidatos mencionados no item 1 de SAMYRA GRANATO AZEVEDO a DALILA PAULA
MOREIRA e os candidatos mencionados no item 2, às 15 horas;

f) Os candidatos suplentes mencionados no subitem 1.1, às 16 horas 30min.

4. No ato da matrícula, o candidato deverá apresentar, obrigatoriamente, os seguintes documentos,
sob pena de eliminação:

a) 3 (três) cópias da Carteira de Identidade (RG – OBRIGATÓRIO), em folhas separadas;

b) 3 (três) cópias do CPF, se não constar o número na carteira de identidade, em folhas separadas;

c) Certidão Negativa da Receita Federal (obtida via internet);

d) 1 (uma) cópia do Título de Eleitor e comprovantes da última votação;

e) 1 (uma) cópia da Carteira Nacional de Habilitação, ao menos na categoria “B”;

f) 1 (uma) cópia autenticada, frente e verso, do diploma de Curso Superior. Caso não tenha sido
emitido o diploma, poderá ser apresentado atestado ou certidão que comprove a conclusão do Curso
Superior, sem qualquer pendência;

g) 2 (duas) cópias do comprovante de residência (último endereço, com comprovação, antes do curso
de formação e dos últimos 60 dias);

h) 1 (uma) cópia do comprovante do estado civil: Certidão de Nascimento (se estado civil for solteiro)
ou Certidão de Casamento ou Escritura Pública de União Estável (para estado civil diverso de
solteiro);

i) 1 (uma) cópia da Carteira de Trabalho, se possuir, onde conste o número e série, os dados
pessoais e algum registro de empregador, se tiver.

j) 1 (um) extrato do PIS/PASEP, se houver (observação: O número do PIS que consta na carteira de
trabalho de pessoa que nunca teve emprego com carteira assinada não é válido, pois nunca foi
cadastrado na Caixa Econômica Federal);

k) 1 (uma) cópia do documento de quitação com as obrigações militares, para candidatos do sexo
masculino;

l) 1 (uma) cópia da carteira de identidade funcional, se possuir. Exemplo: OAB, CRA, CRF, CREA,
CRO, etc.;

m) Atestado médico atualizado liberando para prática de atividades físicas (vide modelo no anexo I);

n) 1 (uma) foto 3x4, colorida e recente;

o) 2 (duas) fotos 2x2, coloridas, recentes e, para homens, com gravata.

5. Para o ato de matrícula, ainda, o candidato deverá trazer impressos, após preenchimento no
computador, os seguintes documentos, disponíveis no site www.policiacivil.rs.gov.br;

a) Requerimento de matrícula;

b) Ficha de cadastramento de Pessoa Física;

c) Formulário de opção de recebimento do Curso de Formação Profissional – Academia de Polícia
Civil (observação: não preencher data de início);

d) Dados para confecção da futura Carteira Funcional.

6. Todos os candidatos convocados para matrícula no Curso de Formação Profissional de Inspetor de
Polícia deverão apresentar-se à Academia de Polícia Civil usando obrigatoriamente máscara de
proteção respiratória.

6.1 Os candidatos matriculados receberão face shield (protetor facial) para uso obrigatório durante a
matrícula e o Curso de Formação Profissional de Inspetor de Polícia.

http://www.policiacivil.rs.gov.br/

7. Os candidatos convocados nos itens 1 e 2 e subitens 1.1 que não comparecerem no prazo
estabelecido para matrícula e não solicitarem o remanejamento por escrito para o final da lista de
classificação do respectivo cargo, ficarão automaticamente excluídos do Concurso Público.

8. A possibilidade de opção de remanejamento perdurará durante o período de vigência do Concurso
Público, devendo ser efetivada obrigatoriamente no dia da matrícula, conforme o subitem 12.4.1 do
Edital nº 21/2017, publicado no DOE/RS de 18 e 19/12/2017 (vide anexo II). O remanejamento coloca
o candidato no final da lista de classificação, e não obriga a administração a realizar a sua
convocação para o Curso de Formação Profissional, conforme o subitem 12.4.2 do Edital nº 21/2017,
publicado no DOE/RS de 18 e 19/12/2017.

9. Todos os candidatos matriculados ficam convocados para o início das aulas do Curso de
Formação, no dia 15 de março de 2021, às 8 horas, na Academia de Polícia Civil, na Avenida Antônio
de Carvalho, nº 555, Bairro Jardim Carvalho, Porto Alegre/RS, sujeito à modificação conforme
necessidade da Administração Pública.

10. A partir do início das aulas do Curso de Formação Profissional, os candidatos matriculados ficam
à disposição da Academia de Polícia Civil. Falta não justificada ensejará o desligamento do curso, e,
consequentemente, a eliminação do Concurso Público.

11. A qualquer tempo, durante a realização do Curso de Formação Profissional, havendo a
constatação da existência de fato da vida pregressa e atual do candidato que, no entendimento do
Conselho Superior de Polícia, seja incompatível com o exercício da função policial, o candidato
poderá ser desligado do curso e eliminado do concurso, conforme o item 9 e o subitem 12.6 do Edital
Nº 21/2017, publicado no DOE/RS de 18 e 19/12/2017, respeitado o contraditório.

Academia de Polícia Civil, Porto Alegre, 26 de janeiro de 2021.

Elisangela Melo Reghelin,

Delegada de Polícia,

   Diretora-Geral da ACADEPOL.

Daniela Ruschel Malvasio,

 Delegada de Polícia,

Diretora da DRS/ACADEPOL

ANEXO I

MODELO ATESTADO MÉDICO PARA MATRÍCULA

 ATESTADO MÉDICO

Atesto que (nome do candidato), RG nº ................................, está APTO(A) fisicamente para a
para a prática de atividades físicas no Curso de Formação Profissional para Ingresso na Carreira
de Inspetor de Polícia.

......................................................................, em.............de..........................de 2021.

Dr....................................................................................................
(Nome)

CRM..............................................................Nº

(Assinatura, carimbo, nome do médico, CRM)

ANEXO II

FORMULÁRIO SOLICITANDO O REMANEJAMENTO PARA O FINAL DA LISTA DE

CLASSIFICAÇÃO DO CONCURSO

_______________________________________________________________ (nome completo)
____________________________________, (e-mail), ______________________ (nº do celular)
Candidato (a) ao cargo de Inspetor de Polícia, classificação nº ___________, conforme o Edital
nº 02/2021 – Atualização da Lista de Classificação Final, publicado no Diário Oficial do Estado do
Rio Grande do Sul em 25/01/2021, solicito que meu nome seja incluído no final da lista da
classificação, conforme subitens 12.4, 12.4.1, 12.4.2 do Edital nº 21/2017, publicado no Diário
Oficial do Estado do Rio Grande do Sul em 19/12/2017.

Porto Alegre, __________ de fevereiro de 2021.

 ________________________________________________

Assinatura e número do RG